
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02175/2020 del 07/10/2020

N° DetSet 00349/2020 del 07/10/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: FORNITURA SCALE AI PADIGLIONI DEL CIMITERO DI C.DA

PANTANO. AFFIDAMENTO CON ORDINE DIRETTO SUL MEPA ALLA DITTA FEDA

SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02175/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03488-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 07/10/2020 al 22/10/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02175/2020 del 07/10/2020

IL DIRIGENTE

VISTA LA RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP GEOM. ANTONIO VAMMACIGNO

Premesso:

Che il Dirigente Settore Manutenzione Urbana – Servizi Cimiteriali, con nota del 13.07.20202 ha manifestato
l’urgente necessità di fornire i padiglioni del cimitero di c.da Pantano di scale in alluminio;

Che da sopralluogo effettuato, i padiglioni contenti i loculi del cimitero di contrada Pantano risultano allo
stato muniti di un numero insufficiente di scale utilizzate dai cittadini per la cure dei loculi/lapidi dei propri
congiunti, di qui le continue lamentele da parte degli utenti;

Che i padiglioni di recente realizzazione inoltre sono ancora privi di scale ed il padiglione corpo “A” del XVI°
gruppo in fase di imminente consegna anch’esso risulterebbe privo di scale.

Che, per quanto su esposto ed al fine di evitare continue lamentele da parte dei cittadini, è emersa la
conseguente necessità di procedere all’acquisto di n. 48 scale in alluminio a palchetto/castello e relativi
accessori necessari al loro posizionamento e funzionamento, come di seguito così specificato:

n. 24 scale, compreso di ruote e corrimano, dotate di 5 (cinque) gradini più castello;
n. 24 scale, compreso di ruote e corrimano, dotate di n.7 (sette) gradini più castello;

Che, a seguito di indagine di mercato, è emerso che per l’acquisto di n.48 scale, in alluminio a cestello, e
relativi accessori occorre preventivare una spesa di  €.23.256,00 , oltre Iva al 22%, per l’importo
complessivo di € 28.372,32;

Che alla suddetta spesa di € 28.372,32 si possa fare fronte con le somme risorse di cui al capitolo
n.21015/54, fondo pluriennale vincolato, con le somme previste nel quadro economico di progetto, dei lavori
di “Costruzione del XV Gruppo di Loculi-II lotto al cimitero in C.da Pantanello”, nelle somme a disposizione,
alla voce b2, di cui alla determinazione dirigenziale prenotazione della spesa n.00475/2018 del 24.09.2018
(D.S.G. 02577/2018 del 25.09.2018);

Visto l’art. 1 comma 2 lett. a del d.l. n.76/2020, convertito in legge n.120 dell’11.09.2020, il quale prevede
che è possibile affidare in via diretta le forniture di importo pari o inferiore ad € 75.000,00;

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire il ricorso alle centrali di
committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:

- la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP;

- l'obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a €. 5.000,00 e al di sotto della soglia comunitaria;

Visto, altresì, il regolamento comunale per l’affidamento  dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria approvato con Deliberazione di C.C. n.32 del 20.05.2019, art. 4, comma 4, ai sensi
del quale “ per l’acquisizione di lavori, beni e servizi il R.U.P. individua l’operatore economico facendo ricorso
prioritariamente al Mercato Elettronico, procedendo all’individuazione del prodotto e del
fornitore…………..mediante la piattaforma Acquistinretepa.it di CONSIP….”;

Considerato che per l’affidamento della fornitura in oggetto il sistema MEPA prevede la consultazione di un
catalogo online di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di fornitori e la possibilità di scegliere quelli
maggiormente rispondenti alle esigenze della Stazione Appaltante mediante l’invio di un Ordine Diretto, di
una Richiesta di Offerta o mediante l’avvio di una Trattativa Diretta;

Dato atto che l’Ordine Diretto si configura come una modalità di negoziazione semplificata, rispetto alla RdO
ed alla Trattativa Diretta, in quanto rivolta ad un solo operatore economico, che può essere avviata da
un’offerta a catalogo o da un prodotto presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica;

Rilevato che nell’elenco degli operatori economici abilitati sul MEPA, nella categoria merceologica
“PRODOTTI CIMITERIALI E FUNEBRI (acquisto)”, è stata individuata la ditta FEDA S.r.l. di Terni;

Ritenuto pertanto poter procedere all’affidamento diretto della fornitura di n. 48 scale, in alluminio a
palchetto/cestello, e relativi accessori, mediante Ordine Diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
,a del d.l. n.76/2020, convertito in legge n.120 dell’11.09.2020, all’impresa FEDA srl di Terni;

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente provvedimento e
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L.241/90 in
relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza;

IL RUP



3DSG N° 02175/2020 del 07/10/2020

Geom. Antonio Vammacigno

 

IL DIRIGENTE

LETTE le premesse innanzi riportate;

VISTO l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.;

VISTO Il D.L. n.76 /2020 convertito in legge n.120 /2020;

 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Di procedere con l’ordine diretto sul MEPA per l’affidamento diretto della fornitura di n.48 scale a
pacchetto/castello e relativi accessori, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a del d.l. n.76/2020, convertito
in legge n.120 dell’11.09.2020, all’impresa FEDA Srl di Terni, verso il corrispettivo di € 23.256,00 oltre
Iva al 22%; 
Dare atto che alla suddetta spesa di complessivi € 28.372,32 si possa fare fronte con le risorse di cui al
capitolo n. 21015/54, fondo pluriennale vincolato, con le somme previste nel quadro economico di
progetto, dei lavori di “Costruzione del XV Gruppo di Loculi- II lotto al cimitero in C.da Pantanello, nelle
somme a disposizione, alla voce b2, di cui alla determinazione dirigenziale prenotazione della spesa
n.00475/2018 del 24.09.2018 (D.S.G. 02577/2018 del 25.09.2018);
Di dare atto che l’affidamento verrà perfezionato con le modalità e nelle forme previste dal MEPA;
Di dare atto che la presente procedura, ai fini della tracciabilità, è contrassegnata dal seguente CIG
ZCC2EA37AB;

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

IL DIRIGENTE

Arch. Francesco Paolo Gravina

 

 

 

 

 

 

 

 

Ref. Amm.vo

d.ssa Grazia Sacco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale



4DSG N° 02175/2020 del 07/10/2020

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


